¹ Il presente lavoro è da intendersi come sviluppo e complemento di un'indagine condotta nell'ambito del progetto europeo, attualmente in corso, dedicato al *Liber Glossarum* (Progetto ERC LibGloss 263577 coordinato da Anne Grondeux, Université Paris Diderot - CNRS, realizzato con la collaborazione dell'Università degli Studi di Milano e in particolare dell'unità supervisionata da Massimo Gioseffi; il progetto si concluderà nel maggio 2016), che sta producendo un'edizione critica digitale del testo. Mi riferisco alla riflessione proposta in Venuti 2015, 283-300 in cui ho preso in considerazione nel suo complesso la serie di glosse dedicate al lemma *musica* (MV 338-346). Nell'attuale contributo cercherò di approfondire e integrare quella riflessione; con Massimo Gioseffi sono in debito per i tanti e preziosi suggerimenti nel corso del lavoro. Per i dettagli sul progetto e per la bibliografia generale sul *Liber Glossarum*, oltre che a Grondeux 2011, rimando per ragioni di spazio al relativo sito indicato in bibliografia; tutte le citazioni del *LG* si intendono secondo l'edizione Lindsay 1926.

² Secondo i criteri adottati nel progetto LibGloss, il codice L (BAV Pal. Lat 1773, fine VIII-inizio IX sec., f. 202r) fornisce il testo-base del *LG*; per i passi che coincidono con la fonte di Isid. *orig.*, contraddistinti qui di seguito dal carattere tondo, la grafia è stata normalizzata sull'edizione delle *Etymologiae* pubblicata dallo stesso Lindsay 1911. I passi non presenti nella fonte isidoriana sono invece segnalati dal corsivo. La sezione da me indicata come III, particolarmente incerta e su cui mi soffermerò in special modo, è stata fornita di un apparato critico nel quale sono riportate

I.

Musica est peritia modulationum quae sonis inter se et cantibus constat. Haec est ex animo et corpore motum facit et ex motu sonum, ex quo colligitur musica quae in homine vox appellatur.

II. (Isid. orig. III 16)

Moyses dicit repertorem musicae artis fuisse **Tubal** qui fuit de stirpe Cain ante diluuium. **Graeci** vero **Pythagoram** dicunt huius artis invenisse primordia ex malleorum sonitu et cordarum extensione percussa. Alii **Linum Thebaeum** et **Zetum** et **Amphion in musica arte primos** claruisse ferunt. Post quos paulatim directa est praecipue haec disciplina et **aucta multis modis**, eratque tam turpe Musicam nescire quam litteras. Interponebatur autem non modo sacris, sed et omnibus solemnibus, omnibusque laetis, vel tristioribus rebus. Vt enim in veneratione divina hymni, ita in nuptiis Hymenaei, et in funeribus threni, et lamenta ad tibias canebantur. In conviviis vero lyra vel cithara circumferebatur, et accubantibus singulis ordinabatur conviviale genus canticorum.